
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Совет

Елантовского сельского поселения 
Нижнекамского муниципального района

423597, Нижнекамский район, 
с. Елантово, ул. Нагорная, 25

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Түбән Кама муниципаль районы 

Елантау авыл жирлеге 
Советы

423597, Түбән Кама районы, 
Елантау авылы Нагорная урамы, 25

тел. /факс (8555) 33-30-42, электронный адрес: Е1ап1Ык@1а1аг.ги, 
_______________ сайт: ште1ап1оУ5кое-5р.ги_

РЕШЕНИЕ КАРАР

от 06.09.2021г. № 04/14-28

О Правилах предоставлении субсидий из 
бюджета Елантовского сельского поселения 
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан бюджету
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан в целях 
софинансирования расходных
обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного
самоуправления по решению вопросов 
местного значения

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Совет Елантовского сельского поселения решил:

1. Утвердить Правила предоставления субсидий из бюджета Елантовского сельского 
поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан бюджету 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения (Приложение 
№ 1).

2. Утвердить Методику расчета объема Субсидий, предоставляемых из бюджета 
Елантовского сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан бюджету Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан в 
целях софинансирования расходных обязательств возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения 
Приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава В.А. Лебедев



Приложение № 1 
к решению Совета Елантовского 
сельского поселения Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 06.09.2021 г.№ 04/14-28

Правила
предоставления субсидий из бюджета Елантовского сельского 

поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан бюджету 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения

1. Субсидии из бюджета Елантовского сельского поселения Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - поселение) бюджету 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее -  район) 
предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 
местного значения (далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных в решении Совета поселения о бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели.

3. Главным распорядителем бюджетных ассигнований, предоставляемых в 
соответствии с настоящим решением, является Исполнительный комитет поселения.

4. Распределение субсидий бюджету Нижнекамского муниципального района 
утверждается решением Совета поселения о бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период.

5. Цели и порядок предоставления субсидий устанавливаются соглашениями, 
заключаемыми между Исполнительным комитетом района и Исполнительным комитетом 
поселения.

6. Соглашение должно содержать следующие основные положения:
а) целевое назначение субсидии;
б) условия предоставления и расходования субсидии;
в) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления;
г) значения результатов (показателей, необходимых для достижения результатов) 

использования субсидии;
д) обязательства по достижению результатов использования субсидии;
е) обязательства по выполнению установленных требований к качеству и 

доступности предоставляемых муниципальных услуг - в отношении субсидии, 
предоставляемой на софинансирование расходных обязательств по оказанию 
муниципальных услуг;

ж) реквизиты правового акта, устанавливающего расходное обязательство 
публично-правового образования, в целях софинансирования которого предоставляется 
субсидия;

з) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значений 
результатов использования субсидии и об исполнении графика выполнения мероприятий

2



по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства;

и) указание органа местного самоуправления, на который возлагаются функции по 
исполнению (координации исполнения) соглашения и представлению отчетности;

к) порядок осуществления контроля за выполнением публично-правовым 
образованием обязательств, предусмотренных соглашением;

л) обязательства публично-правового образования по возврату горизонтальной 
субсидии и случаи наступления таких обязательств;

м) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
н) положение о порядке вступления в силу соглашения.
7. Подготовка проекта соглашения осуществляется Исполнительным комитетом 

поселения.
8. Проект соглашения направляется Исполнительным комитетом поселения 

Исполнительному комитету района.
9. Соглашение подписывается руководителем Исполнительного комитета района и 

главой поселения.
10. Субсидии перечисляются Исполнительным комитетом поселения бюджету 

района на счета территориальных органов Управления Федерального казначейства по 
Республике Татарстан, открытые для кассового обслуживания исполнения местных 
бюджетов в сроки, определяемые соглашением.

11. В случае нарушения условий предоставления субсидий соответствующие 
средства подлежат перечислению в доход бюджета поселения в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. Остаток субсидий, не использованный по состоянию на 1 января года, 
следующего за годом предоставления субсидий, подлежит возврату в доход бюджета 
поселения в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 
Российской Федерации в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

13. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет в соответствии с 
законодательством Исполнительный комитет поселения.

3



Приложение № 2 
к решению Совета Елантовского 
сельского поселения Нижнекамского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 06.09.2021 г.№ 04/14-28

Методика
расчета объема Субсидий, предоставляемых из бюджета Елантовского сельского 

поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан бюджету 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан в целях 

софинансирования расходных обязательств возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

1. Размер Субсидий из бюджета Елантовского сельского поселения бюджету 
Нижнекамского муниципального района в целях софинансирования расходных 
обязательств возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения определяется по формуле:

5= (Д1+Д2) - (Р+С)
где:
5 -  объем Субсидии, предоставляемой из бюджета Елантовского сельского 

поселения бюджету Нижнекамского муниципального района;
Д1 -  налоговые и неналоговые доходы Елантовского сельского поселения, 

закрепленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных 
платежах;

Д2 -  безвозмездные поступления из бюджета Нижнекамского муниципального 
района;

Р -  расходы бюджета Елантовского сельского поселения на решение вопросов 
местного значения, сформированные в соответствии с единым основными подходами к 
формированию консолидированного бюджета Нижнекамского муниципального района;

С -  субсидии,подлежащие перечислению из бюджета Елантовского сельского 
поселения бюджету субъекта Российской Федерации, в соотествии с законом субъекта 
Российской Федерации о бюджете Субъекта Российской Федерации.

2. Порядок расчета субсидий предоставляемых из бюджета Елантовского сельского 
поселения бюджету Нижнекамского муниципального района в целях софинансирования 
расходных обязательств возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения

Объем Субсидии рассчитывается как доходы Елантовского сельского поселения 
за минусом расходы Елантовского сельского поселения.

4


